[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.10.2023

                       № 2928
г. Великий Устюг
Об утверждении отчёта об исполнении

бюджета Великоустюгского муниципального округа

за 9 месяцев 2023 года
В целях реализации подпункта 6.1.3 пункта 6.1 решения Великоустюгской Думы от 27.09.2022 № 22 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Великоустюгском муниципальном округе Вологодской области», руководствуясь статьями 33 и 38 Устава Великоустюгского муниципального округа Вологодской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить отчёт об исполнении бюджета Великоустюгского муниципального округа за 9 месяцев 2023 года: по доходам - в сумме 1902287,5 тыс. руб., по расходам - в сумме 1862402,3 тыс. руб. с профицитом бюджета округа в сумме 39885,2 тыс. руб.
2. Утвердить исполнение бюджета округа за 9 месяцев 2023 года:

1) по доходам - согласно приложению № 1;

2) по расходам по разделам, подразделам классификации расходов – сог-ласно приложению № 2;

3) по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета – сог-ласно приложению № 3.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
И. о. Главы

Великоустюгского муниципального округа

       Е. М. Ермолина
Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Великоустюгского муниципального округа
от 24.10.2023 № 2928
Исполнение
 бюджета Великоустюгского муниципального округа по доходам  за 9 месяцев 2023 года

тыс. руб.
	Код бюджетной
классификации
Российской Федерации
	Наименование групп, подгрупп и статей доходов
	Утверждено
на год
	Фактически
исполнено

	1
	2
	3
	4

	1 00 00000 00 0000 000
	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	748 853,7
	517 063,6

	1 01 02000 01 0000 110
	Налог на доходы физических лиц
	508 564,7
	357 702,8

	1 03 00000 00 0000 000
	НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	41 424,0
	33 008,2

	1 03 02231 01 0000 110
	Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учётом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)
	18 972,0
	16 908,0

2

	1
	2
	3
	4

	1 03 02241 01 0000 110
	Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учётом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)
	124,0
	91,1

	1 03 02251 01 0000 110
	Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учётом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)
	25 144,0
	17 992,9

	1 03 02261 01 0000 110
	Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учётом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)
	-2 816,0
	-1 983,8

	1 05 00000 00 0000 000
	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД
	123 712,0
	81 237,0

	1 05 01000 00 0000 110
	Налог, взимаемый в связи с применением упрощённой системы налогообложения
	115 000,0
	77 768,1

	1 05 02000 02 0000 110
	Единый налог на вменённый доход для отдельных видов деятельности
	0,0
	-142,7

	1 05 03000 01 0000 110
	Единый сельскохозяйственный налог
	912,0
	408,4

	1 05 04000 02 0000 110
	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения
	7 800,0
	3 203,2

	1 06 00000 00 0000 000
	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО
	37 050,0
	11 574,7

	1 06 01000 00 0000 110
	Налог на имущество физических лиц
	16 550,0
	963,5

	1 06 06030 00 0000 110
	Земельный налог с организаций
	12 350,0
	9 556,2

3

	1
	2
	3
	4

	1 06 06040 00 0000 110
	Земельный налог с физических лиц
	8 150,0
	1 055,0

	1 08 00000 00 0000 000
	ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА
	6 150,0
	3 416,4

	1 11 00000 00 0000 000
	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
	24 488,0
	19 475,0

	1 12 00000 00 0000 000
	ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ
	915,0
	463,4

	1 13 00000 00 0000 000
	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА
	1 000,0
	1 002,6

	1 14 00000 00 0000 000
	ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ
	3 150,0
	6 837,9

	1 16 00000 00 0000 000
	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА
	2 400,0
	2 128,1

	1 17 00000 00 0000 000
	ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	0,0
	217,5

	2 00 00000 00 0000 000
	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	2 137 632,9
	1 385 223,9

	2 02 00000 00 0000 000
	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	2 131 664,7
	1 380 393,3

	2 02 10000 00 0000 150
	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	587 593,6
	396 472,0

	2 02 15001 14 0000 150
	Дотации бюджетам муниципальных округов на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации
	77 199,3
	57 988,0

	2 02 15002 14 0000 150
	Дотации бюджетам муниципальных округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	229 205,6
	127 875,5

	2 02 15009 14 0000 150
	Дотации бюджетам муниципальных округов на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы и иные цели
	281 188,7
	210 608,5

	2 02 20000 00 0000 150
	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)
	515 342,8
	289 503,9

	2 02 20077 14 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных округов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности
	33 457,7
	0,0

4

	1
	2
	3
	4

	2 02 20299 14 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учётом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счёт средств, поступивших от публично-правовой компании «Фонд развития территорий»
	34 222,5
	18 560,6

	2 02 20302 14 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учётом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счёт средств бюджетов
	55 110,8
	15 907,2

	2 02 25172 14 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных округов на оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания общеобразовательных организаций, в том числе осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам
	10 975,6
	5 133,8

	2 02 25243 14 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных округов на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения
	157 762,3
	93 051,9

	2 02 25304 14 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных округов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях
	36 814,2
	24 636,5

	2 02 25497 14 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных округов на реализацию мероприятий по обеспечению жильём молодых семей
	2 695,3
	2 425,7

	2 02 25555 14 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных округов на реализацию программ формирования современной городской среды
	21 836,1
	20 297,6

	2 02 25576 14 0000 150
	субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение комплексного развития сельских территорий
	235,2
	0,0

	2 02 29999 14 0000 150
	Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов
	162 233,1
	109 490,6

5

	1
	2
	3
	4

	2 02 30000 00 0000 150
	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	938 524,1
	683 711,5

	2 02 30024 14 0000 150
	Субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
	896 646,0
	652 050,9

	2 02 35118 14 0000 150
	Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление первичного воинского учёта органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов
	1 330,0
	852,9

	2 02 35120 14 0000 150
	Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации
	1,3
	1,3

	2 02 35176 14 0000 150
	Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление полномочий по обеспечению жильём отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»
	1 271,8
	1 271,8

	2 02 35179 14 0000 150
	Субвенции бюджетам муниципальных округов на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях
	4 364,0
	3 278,7

	2 02 35303 14 0000 150
	Субвенции бюджетам муниципальных округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования
	29 826,2
	22 448,7

	2 02 36900 14 0000 150
	Единая субвенция бюджетам муниципальных округов из бюджета субъекта Российской Федерации
	5 084,8
	3 807,2

	2 02 40000 00 0000 150
	Иные межбюджетные трансферты
	90 204,2
	10 705,9

6
	1
	2
	3
	4

	2 02 45424 14 0000 150
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов на создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях – победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды
	85 000,0
	7 971,3

	2 02 45454 14 0000 150
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов на создание модельных муниципальных библиотек
	5 000,0
	2 530,4

	2 02 45519 14 0000 150
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов на поддержку отрасли культуры
	104,2
	104,2

	2 02 49999 14 0000 150
	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов
	100,0
	100,0

	2 04 04020 14 0000 150
	Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых негосударственными организациями получателям средств бюджетов муниципальных округов
	513,2
	663,2

	2 07 04020 14 0000 150
	Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов муниципальных округов
	5 455,0
	5 204,4

	2 19 00000 14 0000 150
	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных округов
	0,0
	-1 037,0

	ИТОГО
	2 886 486,6
	1 902 287,5

7
Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Великоустюгского муниципального округа от 24.10.2023 №  2928
ИСПОЛНЕНИЕ
бюджета Великоустюгского муниципального округа
по расходам по разделам, подразделам классификации расходов за 9 месяцев 2023 года

тыс. руб.
	Наименование
	Раз-дел
	Под-раз-дел
	Утверждено на год
	Фактически исполнено

	1
	2
	3
	4
	5

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	01
	00
	412 977,5
	270 046,1

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	01
	02
	7 033,7
	5 560,6

	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной влассти и представительных органов муниципальных образований
	01
	03
	6 158,5
	4 333,8

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	01
	04
	137 346,1
	88 633,9

	Судебная система
	01
	05
	1,3
	1,3

	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	01
	06
	20 735,2
	14 486,7

	Резервные фонды
	01
	11
	1 082,3

8
	1
	2
	3
	4
	5

	Другие общегосударственные вопросы
	01
	13
	240 620,4
	157 029,8

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	02
	00
	1 330,0
	852,9

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	02
	03
	1 330,0
	852,9

	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	03
	00
	9 129,7
	4 631,7

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность
	03
	10
	6 172,2
	3 087,2

	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности
	03
	14
	2 957,5
	1 544,5

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	04
	00
	135 714,5
	79 097,4

	Общеэкономические вопросы
	04
	01
	4 439,9
	4 043,8

	Сельское хозяйство и рыболовство
	04
	05
	1 752,3
	1 552,3

	Водное хозяйство
	04
	06
	21 475,4
	2 309,6

	Транспорт
	04
	08
	22 912,0
	15 144,8

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	04
	09
	79 690,9
	54 539,6

	Связь и информатика
	04
	10
	2 486,8
	0,0

	Другие вопросы в области национальной экономики
	04
	12
	2 957,2
	1 507,3

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	05
	00
	607 250,0
	256 978,4

	Жилищное хозяйство
	05
	01
	97 208,7
	36 830,6

	Коммунальное хозяйство
	05
	02
	199 381,4
	100 952,5

	Благоустройство
	05
	03
	284 293,3
	101 190,1

	Другие расходы в области жилищно-коммунального хозяйства
	05
	05
	26 366,6
	18 005,2

	ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
	06
	00
	43 854,6
	0,0

	Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод
	06
	02
	43 852,3
	0,0

	Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания
	06
	03
	2,3
	0,0

	ОБРАЗОВАНИЕ
	07
	00
	1 449 467,7
	1 034 575,0

	Дошкольное образование
	07
	01
	504 688,2
	351 097,9

	Общее образование
	07
	02
	794 161,9
	578 253,4

9
	1
	2
	3
	4
	5

	Дополнительное образование детей
	07
	03
	111 989,9
	80 985,4

	Молодёжная политика
	07
	07
	3 987,4
	3 094,2

	Другие вопросы в области образования
	07
	09
	34 640,3
	21 144,1

	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
	08
	00
	200 260,1
	136 748,2

	Культура
	08
	01
	189 065,3
	128 815,0

	Другие вопросы в области культуры, кинематографии
	08
	04
	11 194,8
	7 933,2

	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ
	09
	00
	11 564,3
	3 264,9

	Санитарно-эпидемиологическое благополучие
	09
	07
	820,3
	350,4

	Другие вопросы в области здравоохранения
	09
	09
	10 744,0
	2 914,5

	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	10
	00
	40 117,8
	31 226,9

	Пенсионное обеспечение
	10
	01
	9 378,0
	7 642,0

	Социальное обеспечение населения
	10
	03
	28 515,4
	22 454,9

	Другие вопросы в области социальной политики
	10
	06
	2 224,4
	1 130,0

	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
	11
	00
	61 601,9
	42 355,8

	Физическая культура
	11
	01
	51 448,6
	38 078,3

	Массовый спорт
	11
	02
	5 129,4
	1 918,8

	Спорт высших достижений
	11
	03
	5 023,9
	2 358,7

	СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
	12
	00
	3 500,0
	2 625,0

	Периодическая печать и издательства
	12
	02
	3 500,0
	2 625,0

	Итого
	2 976 768,1
	1 862 402,3

10
Приложение № 3
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Великоустюгского муниципального округа
от 24.10.2023 № 2928

Исполнение

по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета
Великоустюгского муниципального округа за 9 месяцев 2023 года
тыс. руб.

	Код
	Наименование кода поступлений в бюджет, группы, подгруппы, статьи,
подстатьи, элемента, подвида, аналитической группы вида источников
финансирования дефицитов бюджетов
	Утверждено
на год
	Фактически
исполнено

	826 01 05 00 00 00 0000 000
	Изменение остатков средств на счетах по учёту средств бюджетов
	90 281,5
	-39 885,2

	826 01 05 00 00 00 0000 600
	Уменьшение остатков средств бюджетов
	90 281,5
	-39 885,2

	826 01 05 02 00 00 0000 600
	Уменьшение прочих остатков средств бюджетов
	90 281,5
	-39 885,2

	826 01 05 02 01 00 0000 610
	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов
	90 281,5
	-39 885,2

	826 01 05 02 01 14 0000 610
	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных округов
	90 281,5
	-39 885,2

	ИТОГО
	90 281,5
	-39 885,2